České vysoké učení technické v Praze
Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská

Katedra jaderných reaktorů

Obor: Jaderné inženýrství

Deformace palivových proutků

Fuel Rods Deformations

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Vypracoval: Michal Ešše
Vedoucí práce: Ing. Dušan Kobylka, Ph.D.
Rok: 2022

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svou bakalářskou práci vypracoval samostatně a použil jsem pouze
podklady (literaturu, projekty, SW atd.) uvedené v přiloženém seznamu.

V Praze dne .................... ........................................
Michal Ešše

Poděkování

Chtěl bych poděkovat především Ing. Dušanovi Kobylkovi, Ph.D. za korekturu mé
bakalářské práce a za objasnění velkého množství faktů. Dále bych chtěl poděkovat Ing.
Martinovi Dostálovi, Ph.D. za materiály a konzultace, které mi pomohly s vypracováním
mé bakalářské práce.

Michal Ešše

Název práce:
Deformace palivových proutků

Autor: Michal Ešše

Studijní program: Aplikace přírodních věd
Obor: Jaderné inženýrství
Druh práce: Bakalářská práce

Vedoucí práce: Ing. Dušan Kobylka, Ph.D.
KJR FJFI ČVUT v Praze

Konzultant: Ing. Martin Dostál, Ph.D.
ÚJV Řež, a.s.

Abstrakt:
Tato bakalářská práce se zaměřuje na deformace palivových proutků. Konstrukce a ma-
teriály palivových proutků jsou důležité pro zajištění správné funkčnosti i v nepříznivých
podmínkách jaderného reaktoru. Podmínky v jaderném reaktoru vyvolávají degradační
mechanismy, které způsobují deformace pokrytí. Spolu s vyhoříváním paliva tyto mecha-
nismy mohou vést k deformaci palivového proutku. Možným následkem deformace pa-
livového proutku je průhyb palivového proutku. Dále průhyb palivového proutku může
být způsoben průhybem palivového souboru. Pro vyhodnocení vlivu těchto mechanismů
a parametrů palivového proutku na průhyb je potřeba sestavit vhodný model a provést
analytický výpočet.
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Abstract: This bachelor’s thesis focuses on the deformations of fuel rods. The design and
materials of the fuel rods are important to ensure proper functionality even under adverse
conditions in a nuclear reactor. The conditions in a nuclear reactor induce degradation
mechanisms that cause coating deformations. Together with the burning of the fuel, these
mechanisms can lead to deformation of the fuel rod. A possible consequence of the defor-
mation of the fuel rod is the bending of the fuel rod. Furthermore, the deflection of the
fuel rod can be caused by the deflection of the fuel assembly. To evaluate the effect of
these mechanisms and parameters of the fuel rod on the deflection, it is necessary to build
a suitable model and perform an analytical calculation.
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Úvod
Palivové proutky jsou jednou z hlavních součástí jaderného reaktoru. Obvykle jsou

zhruba 4 metry dlouhé a ne více než 10 mm široké. Do aktivní zóny jaderného reaktoru
jsou umisťovány jako součást palivového souboru. Účelem palivového souboru je udržovat
palivové proutky v předem navrhnutém uspořádaní, které zajišťuje správnou funkčnost
řetězové reakce, ale i bezpečnostních systémů. Počet palivových proutků v palivovém sou-
boru je zhruba 200 ÷ 300 v závislosti na typu palivového souboru. Jedná se tedy o jeden z
nejzastoupenějších prvků v jaderném reaktoru a zároveň se jedná o jeden z nejzatíženějších
prvků. Palivové proutky jsou vystaveny teplotám kolem 300 °C, vysokým neutronovým
tokům, proudění a chemickému působení chladiva.

Podmínky v jaderném reaktoru vyvolávají mechanismy, které vedou k deformacím
palivových proutků. Zdrojem těchto deformací, kromě už zmíněných faktorů, je i tlak v
jaderném reaktoru a vyhořívání paliva. Vysoká teplota napomáhá zejména oxidaci pokrytí
a v kombinaci s tlakem způsobuje creep pokrytí. Oxidaci pokrytí způsobuje i chemické
působení chladiva. Neutronový tok způsobuje například radiační růst pokrytí. Vyhořívání
paliva způsobuje napuchání palivových tablet, které následně ovlivňuje mechanické napětí
v pokrytí. Kvůli délce a úzkému profilu palivového proutku deformace způsobují průhyb.
Průhyb může být vyvolán i působením vnější síly. Zdrojem vnější síly může být tekoucí
chladivo nebo zdeformovaná kostra palivového souboru.

Motivací pro studium průhybu palivového proutku jsou jeho negativní dopady na
provoz jaderného reaktoru. Průhyb palivového proutku způsobuje přiblížení nebo oddá-
lení sousedních proutků v palivovém souboru. To vyvolává změny v moderaci neutronů.
Vlivem této změny může dojít k nárůstu lokální generace tepla a překročení kritického
tepelného toku. Překročení kritického tepelného toku může způsobit vážné poškození po-
krytí. S nerovnoměrnou generací tepla souvisí i nerovnoměrné vyhořívání paliva. Průhyb
dvou sousedních palivových proutků může vést ke vzájemnému dotyku, jehož důsledkem
může být dehermetizace palivového proutku a kontaminace primárního okruhu radioak-
tivními štěpnými produkty.

Cílem rešeršní části této bakalářské práce je popsat konstrukci palivových proutků a
materiály, ze kterých jsou vyrobeny. Dále popsat mechanismy, ke kterým dochází během
vyhořívání paliva a které způsobují deformace pokrytí. Na základě této rešerše bude ná-
sledně možné popsat mechanismy, které vedou k průhybu palivového proutku. Na závěr
bude vliv těchto mechanismů a parametrů posouzen pomocí analytického výpočtu.

1

1. Konstrukce a materiály palivo-
vých proutků

Jedním z nejdůležitějších prvků pro jaderné elektrárny jsou palivové proutky. Jejich
hlavními konstrukčními prvky jsou palivové tablety a pokrytí, které obklopuje palivové
tablety. Pokrytí chrání palivové tablety před nehostinným prostředím jaderného reaktoru
a zároveň zabraňuje uvolňování radioaktivních izotopů do primárního okruhu jaderného
reaktoru.

1.1 Palivové tablety

Palivové tablety jsou základním prvkem jaderného paliva. Jedná se o válečky s roz-
měry jednotek milimetrů, jejichž hlavní složkou je UO2. Velmi důležitý je 235U, který lze
jednoduše štěpit. Problém je však, že zastoupení 235U v přírodě je pouze 0,7 %, přičemž
pro komerční využití v lehkovodních reaktorech je potřeba zastoupení 3 ÷ 5 %. Což vede
na náročný proces obohacování uranu.

Uranová ruda se získává zejména loužením, hlubinnou a povrchovou těžbou. Při hlu-
binné a povrchové těžbě je vytěžená uranová ruda rozdrcena a následně je rafinována
na jemný prášek. Pomocí chemikálií se uran oddělí od ostatních minerálů. Při loužení
uranové rudy je rozpouštědlo pumpováno do uranového lože, kde se na něj uran naváže.
Roztok uranu se následně vyčerpán na povrch. Takto získané roztoky jsou vyčištěné až
do nukleární čistoty a převedené na sloučeninu U3O6 nazývanou žlutý koláč. Žlutý koláč
může být převedený na UO2 a použitý v reaktorech, které nevyžadují obohacení nebo
může být převedený na UF6. UF6 se využívá při obohacování, kdy jednotlivé izotopy jsou
odseparovány pomocí plynové difuze nebo odstředivek. Poté je UF6 převeden na UO2.
Prášek UO2 je následně stlačen do tablet, které jsou sintrovány při vysoké teplotě. [51],
[39]

Sintrování je metoda výroby předmětů z práškových hmot za vysoké teploty v ochranné
atmosféře. Funguje na principu spojování práškových částic pomocí tepelné difuze a uplat-
ňuje se při výrobě keramických materiálů. Na začátku je prášek UO2 stlačen do velmi po-
rézní tablety. Ta je následně na několik hodin umístěná do pece s ochrannou atmosférou a
teplotou 1700 °C. Během této doby dochází ke vzniku zrn1 spojením několika zrnek prášku
a jejich rekrystalizací. Velké zrna UO2 jsou chtěná, jelikož lépe zabraňují uvolňování štěp-
ných produktů a tím zlepšují vlastnosti paliva při vysokém vyhoření. (viz kapitola 4.3)
Nevýhodou sintrování jsou vysoké výrobní náklady, protože probíhá několik hodin při tep-
lotě přesahující 1700 °C. Proto výrobci nesintrují UO2 na maximální teoretickou hustotu,
což má za následek pórovitost palivových tablet. [40], [19]


[…]

mocnině. (viz kapitola 8.2) Zmenšování této rozteče mezi distančními mřížkami lze výrazně
zlepšit odolnost palivových proutků proti průhybu a jedná se tedy o nejdůležitější para-
metr. (viz kapitola 8.5.2) Dalším parametrem, který ovlivňuje průhyb palivového proutku
je vnější průměr. Jak bylo ukázáno výpočtem, pro konkrétní konfiguraci palivového sou-
boru, lze určit optimální vnější průměr palivového proutku. Při návrhu by mělo být za-
jištěno, že tohoto ideálního průměru bude dosaženo, jinak to může výrazně snížit schop-
nost pokrytí odolávat průhybu. (viz kapitola 8.5.3) Nejmenší vliv na průhyb má modul
pružnosti, protože na rozdíl od předchozích parametrů vystupuje pouze v první mocnině.
Zároveň se jedná o materiálovou konstantu, kterou je náročné ovlivnit. Z pohledu analýzy
je tedy efektivnější optimalizovat vnější průměr palivového proutku nebo snížit rozteč
distančních mřížek, než zvyšovat tento modul.

8.9 Ocenění váhy namáhání palivových proutků

Zvolená metoda dovolila vyhodnotit pouze dva mechanismy a to PCI a oxidaci. Po-
kročilá oxidace pokrytí může mít velmi negativní dopad na průhyb palivového proutku.
Avšak zirkoniové slitiny používané v dnešní době velmi dobře odolávají oxidaci, a proto
oxidace nepředstavuje významný problém. Je, ale potřeba mít na paměti ostatní nega-
tivní mechanismy, které doprovází oxidaci. (viz kapitoly 8.6.2 a 5.4) Výpočet ukázal, že
uvažovaný creep má významný vliv na maximální dovolené spojité zatížení. Na základě
této analýzy lze říct, že creep má velký vliv na průhyb palivového proutku. Avšak je ne-
pravděpodobné, že k takovéto situaci při provozu jaderného reaktoru dojde. Lze očekávat,
že skutečný vliv creepu pokrytí nebude tak závažný. (viz kapitoly 8.6.1 a 5.5)
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Závěr
Palivové proutky v tlakovodních jaderných elektrárnách jsou kvůli svému dlouhému a

úzkému tvaru náchylné na deformace. Těmto deformacím do značné míry brání distanční
mřížky, které jsou součástí kostry palivového souboru, jehož jsou palivové proutky součástí.

Jedním zdrojem namáhání palivových proutků je vyhořívání paliva. Vlivem štěpení
235U a 239Pu dochází k produkci 2 ÷ 3 štěpných produktů na jedno štěpení. Vzhledem k ros-
toucímu počtu atomů dochází k objemovému růstu krystalové mřížky. Vlivem toho mecha-
nismu dochází napuchání palivových tablet, což způsobuje deformace palivového proutku.
Druhým zdrojem deformací palivových proutků je interakce pokrytí s okolím. Na roz-
díl od mechanismů spojených s palivovými tabletami, mechanismů spojených s pokrytím
je víc a jsou komplikovanější. Tyto mechanismy jsou vyvolané podmínkami v reaktoru,
například creep nebo oxidace, neutronovým tokem, například radiační růst zirkoniových
slitin nebo vnějšími silami, například příčný tok. Potenciálním zdrojem deformací palivo-
vých proutků jsou i deformace kostry palivového souboru, které se mohou přenášet skrz
distanční mřížky. Díky rozsahu rešerše bylo možné učit jak mechanismy vplývají na pa-
livové proutky. Bylo zjištěno, že popsané mechanismy ovlivňují zejména vnější a vnitřní
průměr pokrytí, délku palivového proutku a modul elasticity. Tato zjištění byla později
použita, pro analýzu vlivu mechanismů na průhyb palivového proutku.

Deformace palivových proutků mohou vést přímo na průhyb palivového proutku nebo
můžou podporovat jeho rozvoj. Průhyb palivového proutku má negativní dopad na pro-
voz jaderného reaktoru. Průhyb způsobuje změny v průtoku chladiva kanály palivového
souboru a moderaci neutronů. S tím souvisí generace tepla a vyhořívaní paliva.

Jako důkaz vlivu jednotlivých mechanismů na průhyb palivového proutku by prove-
den jednoduchý analytický výpočet na výseči mezi dvěma distančními mřížkami. Pro ana-
lýzu mechanismů a parametrů palivových proutků na průhyb byl zvolen model nosníku
s vetknutím na obou stranách a se spojitým zatížením. Palivový proutek byl simulován
pomocí duté tyče, přičemž byly zanedbány palivové tablety uvnitř proutku a tření mezi
pokrytím a palivovými tabletami. Spojité zatížení simulovalo příčnou sílu, které vzniká
při průtoku chladiva palivovým souborem. Pro analýzu byly vybrány palivové proutky
z korejského palivového souboru PLUS7 a z palivového souboru určeného pro americký
reaktor AP1000. Na základě geometrie palivového souboru byl stanoven maximální možný
průhyb palivového proutku a z toho bylo určeno maximální spojité zatížení. Na základě
maximálního spojitého zatížení je tedy možné určit, které palivové proutky lépe odolá-
vají průhybu. Tato metoda byla použita i pro analýzu parametrů palivových proutků a
mechanismů, které způsobují deformace. Na základě této analýzy bylo určeno, že délka
je parametr, který nejvíce ovlivňuje průhyb. Zajímavým poznatkem bylo, že pro danou
geometrii palivového souboru existuje ideální vnější průměr palivového proutku. Nejméně
důležitým se ukázal modul pružnosti. Kvůli limitům zvolené metody bylo možné ana-
lyzovat pouze creep pokrytí a oxidaci. Dle navržené analýzy oxidace neměla významný
vliv na průhyb za normálních podmínek. Creep měl dle navržené analýzy významný vliv
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na průhyb palivového proutku.
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