I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Deformace palivových proutků
Jméno autora: Michal Ešše
Typ práce: bakalářská práce
Fakulta: Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská (FJFI)
Katedra: Katedra jaderných reaktorů (KJR)
Oponent práce: Jan Klouzal
Pracoviště oponenta práce: ÚJV Řež, a. s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání hodnotím jako průměrně náročné. Problematickou a náročnou částí je pro témata týkající se jaderného paliva vždy přístup k otevřeným údajům o konstrukci a provozu, ale doporučená literatura poskytovala dostatečná vodítka.
Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Práce splňuje zadání, ale „rešeršní“ a „výpočetní“ části mohly být lépe provázány.
Zvolený postup řešení vhodný s výhradami
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
První části zadání (seznámení se s konstrukcí a materiály paliva LWR a podmínkami provozu) je splněna dobře, možná jen příliš konkrétně s malou mírou abstrakce k obecnému popisu problematiky (viz Další komentáře). Problematika deformací palivových souborů je zpracovaná stručně, ale naprosto dostatečně pro potřeby bakalářské práce. Z hlediska postupu řešení není ideální provázání kapitol „7.4 - Mechanismy průhybu palivových proutků“ a „8 - Výpočet a analýza průhybu palivového proutku“. V kapitole 7.4 jsou velmi stručně, ale správně popsány možné mechanismy, které vedou k průhybu proutku. V kapitole 8 je bez další diskuse zvolen a modelován jen jeden z nich (namáhání příčným prouděním). Chybí tak vazba, vhodnější by bylo u každého mechanismu diskutovat způsob, jak ho lze výpočetně hodnotit a provést a odůvodnit výběr pro vlastní výpočet. V kapitole 8 tak bohužel zcela chybí výpočet nebo alespoň diskuse pro namáhání proutku na vzpěr, i když i tato úloha je v prvním přiblížení analyticky řešitelná a vzpěr představuje pravděpodobnější příčinu deformace, než příčné silové působení.
Odborná úroveň výborná
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň v rešeršní části je výborná, ve výpočetní je velmi dobře zpracována deformace proutku působením vnějších příčných sil. Chybí ale vzhled do problematiky a kontrola konzistence výsledků. Např. v kapitole 8.5.3 je uvedeno, že změna průměru PP má vliv na odolnost vůči průhybu, protože se mění kvadratický moment průřezu. V následující kapitole je posuzován „vliv creepu“, který s daným přístupem (uvažuje se jen zmenšení průměru PP) musí dát výsledky pokryté kapitolou 8.5.3. Přesto jsou uvedeny výsledky (chybné), podle kterých by změna průměru proutku kvůli creepu měla redukovat jeho odolnost vůči průhybu na cca polovinu –

v naprostém rozporu s tím, co je uvedeno o stránku výše. Stejně diskutabilní je popis vlivu oxidace (jaká je pevnost oxidu?)

Formální a jazyková úroveň

výborná

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Formální úroveň je výborná.

Výběr zdrojů, korektnost citací

průměrné

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Výběr pramenů je bohatý, ale bohužel ignoruje doporučenou literaturu.

Mezi zdroji překvapivě figuruje i Bezpečnostní Zpráva ETE, což není formálně „otevřený“ dokument.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Subjektivní komentář - úvodní rešeršní část je zpracována velmi pečlivě, ale s až zbytečným zaměřením na detaily a na konkrétní typy paliva nebo konkrétní podmínky. Pro práci by bylo vhodnější nadhled – například uvést, zda se radiační zpevnění, v práci popsané jen pro Zry-2, týká všech Zr slitin, v tabulce typických rozměrů proutků PWR a BWR přidat i VVER (nebo uvést, že jsou ekvivalentní PWR...) a podobně.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce naplňuje zadání a ukazuje, že student věnovat mnoho času seznámení se konstrukcí a provozními podmínkami jaderného paliva. Lepší hodnocení nenavrhuji proto, že kvalita „rešeršní“ a „výpočetní“ části je nevyrovnaná. Práce působí dojmem, že „výpočetní“ části bylo věnováno méně času a úsilí a chybí vazba mezi těmito dvěma částmi práce. To je nakonec patrné i z toho, že zatímco v rešeršní části je do detailu popsáno palivo TVSA-T, ve výpočetní části student bere jako příklad jiné, dříve nepopsané, typy palivových souborů.

Doplňující dotazy:

- 1) V části týkající se deformace palivových souborů je správně uvedeno, že jednou z vnitřních sil je axiální růst palivového souboru. Víte, jaký konstrukční opatření se z tohoto hlediska přijímají pro minimalizaci deformace palivových souborů způsobené?
- 2) Jakým způsobem ovlivňuje odolnost konstrukčních materiálů palivového souboru vůči creepu jeho deformace? V práci je správně uvedeno, že v důsledku relaxace napětí v pružinách distančních mřížek a „creepdownu“ pokrytí proutku klesá silová vazba mezi proutky a skeletem souboru. Hraje ale creep roli i jinde? Jak je možné, že jsou deformace palivových souborů a proutků pozorovatelné i po jejich vyvezení z reaktoru a tedy po „vypnutí“ valné většiny vnitřních i vnějších sil, které je způsobují?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 26.8.2022

Podpis: